does not there sacrifice Himself, since He is in the glory of the Father, but He does so here on our earthly altars under the sacramental species. In heaven He is not in the state of sacrificial lamb, but He reigns there in the splendor of the saints and is there enthroned as King of kings in the radiant glory of victory.

6. Upon earth also our glorified Saviour continually exercises His office of high priest, and that by the accomplishment of a true and real sacrifice. For He is the chief sacrificial priest who upon the altar, by the hands of His duly authorized ministers, ever performs the Eucharistic action of sacrifice. For this reason the Prophet glorifies Him as a priest forever according to the order of Melchisedech. In what, then, is Melchisedech "likened unto the Son of God" (Heb. 7:3), that is, a figure of the eternal high priest Jesus Christ? Melchisedech was priest and king: according to his name, Melchisedech, "King of Justice," and according to his kingdom of Salem, "King of Peace." Christ also in His divine-human dignity is priest and king at one and the same time, and as such the author and source of all supernatural justice, as well as the founder and prince of all true peace in time and eternity. Already David had announced that "in His days shall justice spring up and abundance of peace, till the moon be taken away" (Ps. 71:7). Holy Scripture makes mention

is indeed an *oblatio sacerdotalis*, but no *actio sacrificia*. *Officii ratione* [Christus vocatur sacerdos in aeternum], quia semper apud Patrem in coelis interpellat pro nobis. Est enim sacerdotis officium interpellare Deum pro salute eorum, quibus datus est sacerdos. Fungitur autem hoc officio Christus in aeternum, i.e. usque in finem saeculi, donec omnes electos suos adduxerit ad salutem. Nec vero haec interpellatio est sine oblatione, quae et ipsa ad sacerdotis officium pertinet; nam continuo seipsum hominem et vulnere signa, quae passus est, exhibet atque offert Patri pro salute electorum. . . . His addi poterat ratio sumpta ab officio sacrificandi, quia nimirum Christus Dominus non solum interpellando causam electorum suorum etiamnum promovet apud Deum, verum etiam jugiter pro iis sacrificando. Sed illud agit continuo per se ipsum; hoc per ministros ac vicarios suos sacerdotes, quibus commisit offerendum in Ecclesia, usque ad saeculi consummationem, visibile sacrificium corporis et sanguinis sui sub speciebus panis et vini, quod tamen et ipse primus in ultima coena obtulit (Estius, *In Epist. ad Hebr.*, 7:17; cf. *ibid.*, 7:25; 8:2 f.; 9:25). Est Christus in coelo sacerdos in aeternum non solum dignitate permanente et effectu sacrificii perpetuo, sed etiam continuata quadam functione, non quod sacrificium in coelo offerat, sed quod statim victimae in cruce et totum meritum illius sacrificii Patri pro nobis repraesentat, et ita interpellat pro nobis interpellatione sacerdotali. Unde etiam in coelo victima est, non quae ibi nunc actu sacrificetur, sed quae semel est sacrificata et nunc cum omnibus meritis illa oblatione consummatis perseverat et vivit in aeternum (Cardin. Franzelin, *De Verbo incarnato*, thes. 51, n. 2).